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PATRIMONIO AUTONOMO DOTACION LABORATORIOS SUBREGIONES ANTIOQUIA - OXI 2023
FIDUPREVISORA S.A.
LICITACION PRIVADA ABIERTA No. 002 DE 2023
RESPUESTA A OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACION DE REQUISITOS PONDERABLES

Fiduprevisora S.A., actuando como vocera y administradora del PATRIMONIO AUTONOMO DOTACION
LABORATORIOS SUBREGIONES ANTIOQUIA - OXI 2023 cuyo objeto es: “REALIZAR LA INTERVENTORIA
TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y JURIDICO PARA EL
SIGUIENTE PROYECTO: “DOTACION DE LABORATORIOS DE FiSICA Y QUIMICA PARA LAS SEDES
EDUCATIVAS DE MUNICIPIOS DE LAS SUBREGIONES BAJO CAUCA, MAGDALENA MEDIO, NORDESTE,
NORTE, OCCIDENTE, SUROESTE Y URABA DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”, procede a responder
las observaciones allegadas:

Ne DE
MEDIO
OBSERVACIONES FECHA DE RECIBO OBSERVANTE
DE RECIBO
RECIBIDAS
L. ARG CONSULTORES &
1 12/12/2023 Correo electrdnico
SERVICIOS
L. SCAIN ADMINISTRACCION E
1 12/12/2023 Correo electrdnico
§ INGENIERIA
H
i . INSERGROUP INTERVENTORIAS
1 08/12/2023 Correo electrdnico
& Y PROYECTOS

VIGILADO

e OBSERVACION 1: ARG CONSULTORES & SERVICIOS

“Numeral 3.1.2.1. EVALUACION EXPERIENCIA ADICIONAL DEL EQUIPO DE TRABAJO

Observacion de la entidad: El proponente presenta anexo No. 11, completamente diligenciado y
firmado por el representante legal donde se compromete a que el coordinador de interventoria
cuente con una experiencia especifica adicional a la minima habilitante de tres (3) afios en
interventoria o supervision técnica de contratos de dotacion. Suministra documentacion que
permite validar el perfil minimo requerido, es un ingeniero industrial especialista en gerencia de
proyectos con mds de 5 afios de experiencia general. Sin embargo, no es posible validar que cuenta
con tres (3) afios adicionales de experiencia a la minima requerida.

Aclaracion/observacion del proponente:

Aclaramos que los requisitos para el profesional Juan Camilo Guerrero Chaya, se cumplen a
plenitud, toda vez que se soporto experiencia superior a la requerida, de la siguiente manera:

Para dar cumplimiento a la experiencia general y especifica se aporto:
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e Experiencia general: minima certificada de cinco (5) afios como director, o gerente, de
proyectos. Experiencia especifica: minima certificada de un (1) afio como director, o
gerente de interventoria/supervision de proyectos de adquisicion de bienes. Nota: el afio
de experiencia especifica puede estar incluida dentro de la experiencia general.

Soportes: Gerente de proyectos en las empresas GOOD WILL y AC ASESORES con mds de
5 afios sumando ambos certificados. Adicionalmente, como Director de interventoria en
proyectos de adquisicion de bienes en la empresa ESPACIOS URBANOS con mds de 1 afio
y Gerente en GIRO METAL con mds de 3 afios (esta experiencia sirve tanto para la general
como para la especifica); por lo que se reitera el cabal cumplimiento de los requisitos.

Ahora bien, para dar cumplimiento a la experiencia adicional se aporto:

e Contar con una experiencia especifica adicional a la minima habilitante de tres (3) afios,
en cualquiera de los siguientes cargos: * Jefe de planta, e Jefe de produccion, e
Coordinador de produccion, e Lider de planta en manufactura de mobiliario * Jefe de
seccion en planta e Supervisor o ® Coordinador (a) De interventoria o supervision técnica
de contratos de dotacion de mobiliario o de plantas.

Soportes: Certificado de la empresa AVANZA con mds de 3 afilos como coordinador y supervisor
de contratos de dotacion de mobiliario entre otros, verificando la ejecucion, produccion y
suministro de mobiliario, menaje, laboratorios, literarios, elementos artisticos y culturales,
deportivos; por lo que se reitera el cabal cumplimiento de los requisitos adicionales.

Por lo anterior, se demuestra el CUMPLIMIENTO TOTAL de los requisitos del perfil, y por ende se
deben otorgar los puntos adicionales para nuestra propuesta.

CONCLUSIONES

Se concluye la correcta presentacion de los soportes que demuestran el CUMPLIMIENTO del lleno
de los requisitos exigidos en los términos de referencia definitivos.

SOLICITUD EXPRESA

VIGILADO

En virtud de los argumentos expuestos a lo largo del presente escrito de aclaraciones en el que ha
quedado totalmente demostrado que SE CUMPLEN

las exigencias de los términos de referencia, es claro que se debe otorgar el puntaje total de la
experiencia adicional del equipo de trabajo a nuestra propuesta y ajustar el orden de elegibilidad
del informe de requisitos ponderables.

Por ultimo, es importante mencionar que la presente aclaracién no es una subsanacion, no cambia
ni mejora nuestra propuesta por lo cual se solicita respetuosamente que una vez atendidas las
aclaraciones se otorgue el puntaje completo del requisito EXPERIENCIA ADICIONAL DEL EQUIPO
DE TRABAJO para nuestra propuesta, dando cumplimiento a lo establecido en los términos de
referencia del proceso.”

RESPUESTA DEL PATRIMONIO AUTONOMO:
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No se acepta su observacion, se mantiene la evaluacidn realizada, toda vez que el tiempo de experiencia
es contabilizado por una sola vez para el mismo periodo de tiempo en el ejercicio de su profesion. En
este sentido, no acredita la totalidad de la experiencia adicional requerida para la asignacién de puntaje
acorde a lo establecido en el numeral 7.1.1 Experiencia adicional del equipo de trabajo de los términos
de referencia.
MODIFICA INFORME PONDERABLE SI __ NO _X_

OBSERVACION 1: SCAIN ADMINISTRACCION E INGENIERIA

“1.El comité evaluador manifiesta:

Anexo No. 11: EXPERIENCIA ADICIONAL DEL EQUIPO DE TRABAID (60 PUNTOS)

DESCRIPCION OBSERVACION EVALUACION | FOLIO (s)
La entidad asignara sesenta (60) puntos al El proponente presenta
proponente gue se comprometa con l anexo No. 11,

diligenciamiento del Anexo No. 11 {Ofrecimiento completamente diligenciado

de formacion y experiencia adicional del personal y firmado por &l
F clave evaluable) a acreditar los reguisitos de
gé formacicon y experiencia adicional del director de representante legal dundle =€ Correo 1 -
;s interventoria que se encuentran establecidos en compromete a que e Correo NoO
3

dicho formato. coordinador de interventoria 5
cuente con una experiencia

’3’ Para otorgar el puntaje se debe presentar el especifica adicional a la Requisitos
g o o o o NO CUMPLE | ponderabl
Anexo No.11. (Ofrecimiento de formacion y minima habilitante de tres
experiencia adicional del personal clave {3) afios en interventoria o Sl 15_‘
evaluable), los documentos gue acrediten la supervision técnica de Exp Adic
experiencia solicitada en Anexo No. 7. (Personal contratos de dotacién. EFIU-Ddf
minimo requerido) v |1a experiencia adicional del Pag 1-15

Suministra documentacian

perfil relacionado a continuacion. La verificacion ) .
que permite validar el perfil

de los documentos relacionados con el personal

clave evaluable se realizard de acuerdo con lo
sefialado en el numeral 6.3.4 -Personal minimo
requerido.

minimo requerido, es una
ingeniera industrial con
posgrado en administracion
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POTENCIA DE LA

VIDA

@G

Coordinador técnico de interventoria

Contar con una experiencia especifica adicional a
la minima habilitante de un (1) afio, en cualquiera
de los siguientes cargos:

» Jefe de planta,

» Jefe de produccian,

» Coordinador de produccion,

+ Lider de planta en manufactura de mobiliario
+ Jefe de seccidn en planta
* Supervisor o
* Coordinador(a)

De interventoria o supervisidn técnica de
contratos de dotacion
de mobiliario o de plantas
20 puntos

con mas de 5 afos de
experiencia general. Sin
embargo, no es posible
validar que cuenta con tres
(3) afios adicionales de
experiencia a la minima
requerida.

Aclaracién: en atencion a la observacion, sea lo primero en mencionar que la profesional
presentada para el cargo de director de interventoria, acredita la experiencia minima y adicional
especifica solicitada en el proceso, tal como procedemos a mostrar:

o Extracto anexo No. 7 de los términos de referencia:

PERFIL PROFESIONAL

PERSONAL

TIEMPO DE
DEDICACION EN
MESES

EXPERIENCIA

DISPONIBILIDAD CANTIDAD

ESPECIFICA

Experiencia general:
minima certificada de

Titulo de Gradeo en:
Administracian [s)
Ingenieria Industrial v
Afines; o, Economia,
Arguitectura o Disefio

cinco (5] aﬁo',; como

director, o gerente, de
proyectos.

Experiencia especifica:

Ingenieria

Industrial; o, | minima certificada de
Coordinador de administradar de u.n (1) afo como
interventaria Empresas. director, o gerente de 100%

Titulo de postgrado | interventoria/supervis

en: la modalidad de |ion de proyectos de

especializacion
Industrial,
administracian,
gerencia o gestion de
proyectos.

en | adquisicion de bienes.

Mota: el afio de
experiencia especifica
puede estar incluida
dentro de la
experiencia general.
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'SUPERINTENDENCIA FINANCIERA
DE COLOMBIA

VIGILADO

. o ) . o
o Extracto Experiencia minima acreditada por la profesional:
Experiencia especifica
Cestificack
Na. i ;
Comratants Cargo Proyeco Fecha de inicio :Hha;‘:" Du“ = P\:THF =
Traverzo Gerers Gamenie y coondinadora de supsnyison iMr201 1 112046 83,40 100%
Caontral ¥ supervisatn de la comp de insumos,
2 Traverzo Gareniz y coordinadora de supervision fabricacicn y distribucicn de la linea de mobilario 12011 12012 1220 100%
y acabados:
TOTAL 5,80

De acuerdo a la anterior imagen, la profesional Milena Manjarres acredita una experiencia general
de mas de 5 afios, de los cuales se dividio el periodo de un (1) afio para acreditar experiencia
especifica minima, teniendo en cuenta que el Anexo No. 7 menciona que la experiencia especifica
puede estar incluida en la general.

Ahora bien, en los mismos términos se acredité la experiencia especifica adicional de la
profesional, tomando el periodo restante del tiempo acreditado, debido a que la certificacion
laboral aportada en nuestra oferta, en su totalidad acredita mds de 5 afios de experiencia
especifica como coordinadora de supervision técnica de contratos de dotacion de mobiliario o
de plantas, conforme a los siguientes periodos de tiempo:

o Extracto formato de acreditacion de experiencia adicional, Director de interventoria:
Experiencia especifica
Cestificacian
Ha.
Comratants Cargo Proyecio Fecha de nicio ::.h::;n D"Iimq =
Conirol y supervision de la compea de insumos.
2 Traverzo Garanle ¥ coordinadora de supsreisian fabricscicn y distribiscicn de la linsa de mabiliria H10rA012 1522018 5117
y acabados.
TOTAL 51,17

De esta forma, solicitamos amablemente al comité evaluador asignar 60 puntos a nuestra oferta,
correspondientes a la hoja de vida del director de interventoria, teniendo en cuenta que la
experiencia especifica minima y adicional de la profesional podia estar incluida en la general y
en los términos de referencia no se encuentra una nota o apartado que modifique esta condicion
para la asignacion de puntos, de lo contrario se relaciona nuevamente en los criterios, tal como
procedemos a resaltar en el siguiente extracto de los términos de referencia:
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CRITERIOS DE FORMACION Y EXPERIENCIA ESPECIFICA
ADICIONAL (*)

Contar con una experiencia especifica adicional a la minima
habilitante de un (1) ano, en cualquiera de los siguientes cargos:
« Jefe de planta,
» Jefe de produccion,
» Coordinador de produccion,
* Lider de planta en manufactura de mobiliario 20

PUNTAIJE

» Jefe de seccion en planta

* Supervisor o

» Coordinador(a)

De interventoria o supervision técnica de contratos de dotacion
de mobiliario o de plantas .

RESPUESTA DEL PATRIMONIO AUTONOMO:

No se acepta su observacidn, se mantiene la evaluacidn realizada, toda vez que el tiempo de experiencia
es contabilizado por una sola vez para el mismo periodo de tiempo en el ejercicio de su profesién. En
este sentido, no acredita la totalidad de la experiencia adicional requerida para la asignacion de puntaje
acorde a lo establecido en el numeral 7.1.1 Experiencia adicional del equipo de trabajo de los términos
de referencia.

MODIFICA INFORME PONDERABLE SI __ NO _X_

1A FINANCIERA

DENCI

N
DE COLOMBIA

e OBSERVACION 1: INSERGROUP INTERVENTORIAS Y PROYECTOS

SUPERINT

VIGILADO

“1. A través del oficio remitido mediante correo electrénico del 6 de diciembre de 2023, al e-mail
licitacionesoxi@fiduprevisora.com.co, se allego por la suscrita firma la aclaracion del contrato No
3-1- 109044-002-2022, el cual entre otros fue adjunto en la propuesta correspondiente para
acreditar la experiencia minima requerida; documento en el que ademds se solicité dar alcance al
informe de evaluacion de requisitos habilitantes definitivos.

No obstante, el H. Comité Evaluador el 7 de diciembre de 2023, emitié el informe de evaluacion de
requisitos ponderables, sin que se hubiese proferido pronunciamiento alguno respecto a nuestra
aclaracion y consecuente solicitud de alcance, la cual considera el firmante oferente, es
procedente, en tanto que, se itera que en el “INFORME DE EVALUACION DE REQUISITOS
HABILITANTES (SOLICITUD DE SUBSANABILIDAD A LOS OFERENTES”, en el numeral 2.1.1.3
“EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TECNICO”- Experiencia minima requerida,
frente al contrato No 3-1-109044-002-2022 con Numero de orden “3”, signado entre la FIDUCIARIA
LA PREVISORA S.A como vocera y administradora del PATRIMONIO AUTONOMO BOEHRINGER
INGELHEIM S.A SUROESTE DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA y la suscrita firma interventora,
el Comité en comento, determind que el mismo cumplia con los requisitos sefialados en los
Términos de Referencia y como observacion se indicé “3. El contrato No. 3 contiene dentro de su
objeto: "Realizar la contratacion de "la interventoria técnica, administrativa, financiera, contable,
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social, ambiental y juridico para los siguientes proyectos: "dotacion de restaurantes escolares de
las sedes educativas de la subregion suroeste del departamento de Antioquia"."; fue ejecutado
directamente, se encuentra terminado y recibido a satisfaccion. Cumpliendo con el alcance

solicitado”.

Asi las cosas, conforme a dicha evaluacion y respecto a los demds componentes, se considerd en
el precitado informe que la firma interventora INSERGROUP ISG SAS, cumplio con los requisitos de
orden JURIDICO-FINANCIEROTECNICO, sin que se hubiese solicitado subsanar documento e
informacion al respecto, tal y como se desprende del siguiente consolidado extraido del mentado

libelo.
3. RESUMEN EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES
RE
No PROPONENTE QUISITOS REQUISITOS | REQUISITOS
JURIDICOS FINANCIEROS | TECNICOS
P1 INSERGROUPS S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
P2 SCAIN ADMINISTRACION E CUMPLE CUMPLE CUMPLE
INGENIERIA S.A.S. BIC
P3 L cousuuso:is & SERVICIOS CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ESPACIOS URBANOS GRUPO
P4 CONSTRUCTOR CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Sin embargo, en el “INFORME DEFINITIVO DE EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES”, en el
numeral 2.1.1.3, se considerd por el H. Comité respecto al contrato No 3 “No es vdlido por cuanto
no se encuentra recibido a satisfaccion. En este sentido, la sumatoria de los contratos vdlidos
aportados es 270, 44 SMMLYV, valor inferior al 100% del PRESUPUESTO ESTIMADO, por lo que no
cumple con lo establecido en los TDR y se aplica el numeral “a” de las causales de rechazo: “a. No
estar la propuesta ajustada a los requisitos minimos exigido y/o no abarcar la totalidad de los
requisitos o condiciones técnicas, juridicas y financieras exigidas en los TDR”. Y en ese sentido, se
RECHAZO a nuestra firma del proceso de licitacion.

ENDENCIA FINANCIERA
DE COLOMBIA

SUPERINT

VIGILADO

Frente al particular, se aclara, que efectivamente el contrato de interventoria No 3-1-109044-002-
2022 suscrito entre la FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A como vocera y administradora del
PATRIMONIO AUTONOMO BOEHRINGER INGELHEIM S.A SUROESTE DEL DEPARTAMENTO DE
ANTIOQUIA, cuyo objeto era realizar la “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA,
FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y JURIDICO PARA LOS SIGUIENTES PROYECTOS:
“DOTACION DE RESTAURANTES ESCOLARES DE LAS SEDES EDUCATIVAS DE LA SUBREGION
SUROESTE DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”, el que fue aportado y relacionado en el Numero
No 3, para acreditar entre otros contratos la experiencia minima requerida, se encuentra
terminado a satisfaccion desde el 9 de noviembre de 2023, tal y como se acredita con las
certificaciones aportadas en el presente libelo en el Anexo No 1, siendo congruente con la
documentacion allegada en la propuesta inicial, frente a la cual en la evaluacion de los requisitos
habilitantes iniciales no se solicité ninguna subsanacion, aclaracion o informacion adicional para
soportar el mismo, y como consecuencia de ello, se habilité en todos los componentes (JURIDICO-
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FINANCIERO-TECNICO) a la firma INSERGROUP ISG SAS, para continuar con el proceso de
evaluacion.

Por lo tanto, se solicita al H. Comité Evaluador dar alcance al informe definitivo de evaluacion de
requisitos habilitantes, y como consecuencia continuar con la habilitacion en favor de la suscrita
firma interventora, la cual como se itera ha cumplido desde el inicio con los componentes juridicos,
financieros y técnicos para continuar con el proceso pertinente, sin que inicialmente se hubiese
requerido allegar algun soporte frente al aludido contrato, rechazdndonos en la evaluacion
definitiva, sin que a su vez, se hubiese tenido en cuenta para la evaluacion de los requisitos
ponderables, por ende en aras de garantizar nuestro derecho de defensa, contradiccion y debido
proceso en esta oportunidad se solicita dar alcance al informe de requisitos habilitantes finales
incluyendo al suscrito proponente.

De igual forma, de la manera mds respetuosa posible, se peticiona a la H. entidad, en caso de
alguna dubitacion respecto al precitado contrato de interventoria, solicitar informacion frente al
mismo internamente como quiera que fue suscrito directamente entre la FIDUCIARIA LA
PREVISORA S.A como vocera y administradora del PATRIMONIO AUTONOMO BOEHRINGER
INGELHEIM S.A SUROESTE DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA; sin embargo nuevamente se
destaca que la documentacion aportada inicialmente y de la cual no se solicité aclaracion y/o
subsanacion alguna dentro del informe de evaluacion de requisitos habilitantes, acreditan dicha
experiencia requerida, siendo congruente con la allegada en el presente cartulario.”

]
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RESPUESTA DEL PATRIMONIO AUTONOMO:
No se acepta su observacion, se mantiene la evaluacion realizada, toda vez que el numeral 6.3.1

SUPERINTEND!

VIGILADO

Experiencia Minima de los Términos de Referencia establece que: (..) “Para el presente proceso
licitatorio los proponentes deberdn presentar minimo dos (2) y mdximo cuatro (4) contratos ejecutados
directamente que se encuentren terminados y recibidos a satisfaccion” {(...)

Y acorde al numeral 6.3.3 Reglas para la acreditacion de la experiencia: “El contratante se reserva el
derecho de verificar integralmente la autenticidad, exactitud y coherencia de la informacion aportada
por el proponente, tendiente a acreditar su experiencia, pudiendo acudir para ello a las personas,
empresas o entidades contratantes”.

En este sentido, se aclara que teniendo en cuenta las mesas de trabajo realizadas entre el comité
evaluador del proceso y la Entidad Nacional Competente, se pudo analizar y realizar las respectivas
validaciones con las dreas correspondientes, corroborando que el contrato No. 3 asociado al No. 3-1-
109044- 002-2022 aportado por Insergroup ISG S.A.S a la fecha de cierre del proceso, no disponia de los
documentos que acreditaran el recibido a satisfaccidn por parte de ellos.

Es de resaltar que las dos condiciones establecidas en los Términos de Referencia eran vinculantes, por
tanto, en el informe de habilitantes definitivo se procede a rechazar al proponente. Ahora bien, una vez
analizado el oficio remitido mediante correo electronico del 6 de diciembre de 2023, al e-mail
licitacionesoxi@fiduprevisora.com.co, el comité evaluador procede a analizar la documentacion
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allegada, verificando que el documento se encuentra fechado del dia 01/12/2023, fecha posterior al
cierre del proceso, que tuvo ocurrencia el 20/11/2023, acreditando situaciones posteriores a la fecha
del cierre del proceso. Por consiguiente, el comité evaluador mantuvo su decision frente a la evaluacion
publicada, dado que el proponente no cumplia con las condiciones establecidas en los Términos de

Referencia.

MODIFICA INFORME PONDERABLE SI __ NO _X_

PUBLIQUESE,

COMITE EVALUADOR DESIGNADO FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A.,

vocera y administradora del

PATRIMONIO AUTONOMO DOTACION LABORATORIOS SUBREGIONES ANTIOQUIA - OXI 2023

Firma,

Firm&, {

Nombre: David Marin

Nombre: Andrea Fernandez Saez

Evaluador Juridico
PATRIMONIO AUTONOMO DOTACION LABORATORIOS
SUBREGIONES ANTIOQUIA - OXI 2023

Evaluador Técnico
PATRIMONIO AUTONOMO DOTACION LABORATORIOS
SUBREGIONES ANTIOQUIA - OXI 2023

p
/

VIGILADO

/
J »
Wara Lhmeeheev V4

Firma,

Nombre: Marco Annicchiarico

Evaluador Financiero

PATRIMONIO AUTONOMO DOTACION LABORATORIOS
SUBREGIONES ANTIOQUIA - OXI 2023

Revisé y aprobé: Jose Alberto Pumarejo Medina — Coordinador juridico Obras por Impuestos. ™
Revisé y aprobé: Marfa Lucia Franco Ensuncho— Coordinador técnico Obras por Impuestos /-

P
Revisé y aprobd: Dario Alberto Villa Restrepo — Coordinador financiero Obras por Impuestos.
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